
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE ORGANIZZATIVE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:   Avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico professionale per 

l’attivazione del “Servizio di ascolto rivolto al personale dipendente della Regione 

Marche “ - approvazione schema                                                             

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16   della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

(dispositivo)
 di approvare lo schema di avviso di selezione  pubblica  per il conferimento di un incarico 

professionale per l’attivazione del “Servizi o di ascolto rivolto al personale dipendente 
della Regione Marche”, incluso lo schema di domanda di partecipazione, di cui 
all’allegato A che forma parte integrante del presente atto;

 di stabilire che l’avviso è pubblicato sul B.U.R.M. e sul sito ufficiale della Regione 
Marche sezione Amministrazione Trasparente – bandi di concorso;

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Piergiuseppe Mariotti

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
Art. 7 commi 1 e 6 del  D.Lgs. 165/2001 ”Gestione delle risorse umane” 
art. 21   della L egge 183/2010 “Misure atte a garantire pari opportunità, benessere di chi lavora 
e assenza di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche”
DGR n. 1322 del 13/11/207 . ”  L.R. 17/2012. Linee di indirizzo per il funzionamento del 
Comitato unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni”

(motivazione)
Al fine di ridurre conflitti, situazioni di disagio  e di inefficienza organizzativa  e migliorare  il 

benessere lavorativo, il CUG,  nell’esercizio dei c ompiti previsti dalla normativa,  ha pro posto al 

Servizio Risorse umane  organizzative e strumentali l’attivazione di un Servizio di Ascolto 

rivolto al personale dipendente della Regione Marche, da realizzar e a partire dai primi mesi 

dell’anno 2019 per un periodo di almeno 18 mesi e da finanziare con fondi propri del CUG.

La   proposta nasce dall ’analisi delle criticità già emerse all’interno dell’amministrazione 

nell’ambito del progetto Benessere Organizzativo Marche – DGR 1154 del 29/07/2013 -  ed 

evidenziate   ancora oggi dal  servizio che si occupa della gestione del personale . In particolare 

si rileva una  difficoltà nella gestione di fattispecie in cui il disagio personale comporta oltre che 

una compromissione del benessere psicofisico del lavoratore, anche un’inefficienza lavorativa 

ed un conseguente clima organizzativo negativo. 

Nell’ambito del servizio di ascolto, il professionista, oltre a fornire consulenza specialistica ai 

lavoratori che ne facciano richiesta, dovrà essere a disposizione dell’amministrazione per 

risolvere criticità organizzative e per collaborare nelle attività che ineriscono il ruolo della 

Regione  quale soggetto deputato a promuovere il benessere psicofisico e sociale dei propri 

dipendenti. 

Il candidato  ideale è un laureato in Psicologia - indirizzo psicologia del lavoro e delle 

organizzazioni -  iscri tto  all’Albo dell’ordine degli Psicologi che  abbia  maturato una significativa 

esperienza in servizi analoghi.

Il Servizio Risorse Umane e strumentali, accogliendo  le indicazioni del CUG, ha  effettua to  una 

ricognizione per  verificare la presenza, tra il personale in forza ad altri servizi, di   

professionalità qualificate per l’affidamento dell’incarico  per l’attivazione del “Servizio di ascolto 

rivolto al personale dipendente della Regione Marche”. Tale ricognizione terminata il 25 

ottobre 2018, ha avuto esito negativo.

(esito dell’istruttoria)
S i propone ,   pertanto,  di  selezionare, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del  D. Lgs. 165/2001,    una 

figura professionale idonea per l’attivazione del Servizio di ascolto rivolto al personale della 

Regione Marche e di  approvare  il relativo   avviso  di selezione incluso lo schema di domanda 

di partecipazione, di cui all’allegato A che forma parte integrante del presente atto.



3

L’avviso di selezione   sarà pubblicato  sul B.U.R.M. e su l sito ufficiale della Regione Marche - 
sezione Amministrazione Trasparente – bandi di corso.  
Mc/

La responsabile del procedimento
Tiziana Pasquini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A: avviso di selezione per il conferimento dell’ incarico professionale per l’attivazione 
del Servizio di ascolto rivolto al personale della Regione Marche, incluso lo schema di 
domanda di partecipazione  

 


	NumeroDataRep: n. 625 del 29 novembre 2018
		2018-11-28T15:36:31+0100
	TIZIANA PASQUINI


		PIERGIUSEPPE MARIOTTI




